Cæsar Italiam ingressus dicitur.

Et Romæ coronatur, ducta in uxorem Leonora, Regis Lusitanæ filia.

Bellum Monasteriense hoc anno aliquanto remissius tractatum est armis, seu quod Dux Clivensis a Philippo Burgundo avunculo imploratus adver-

sus rebelles Gandavenfes pugnari: seu quod cum Theodorico Colonienfi Archiepiscopo novis controversiis commissus. Et Monasteriensis dicecesis ordines, pertæsi ruinas conturbatumque statum, adspirabant ad stabilem concordiam; interpellatusque Dux Gelriæ, Zutphania conventum indixit. Accessere Monasterienses Consules cum duobus Tribunis plebis, e Collegio Cathedrali Hermannus Langius Decanus cum aliquot Canonicis, e nobilitate Gerhardus Morien & Goswinus Kettelerus, alique Monasterienses & Gelriæ proceres. At post longam rerum tractationem omnis labor cassus fuit. Major spes data in Nicolao Cusano Cardinale, Legato Pontificis, quem & Trithemius hoc anno in Germania presentem sistit. Is controvertentium partes Arnheimium evocat, anathemate Monasteriensibus intentato, ni compareant. Ac ceteri licet non inviti; Monasterienses tamen congressum detrectarunt, deluso optimi Legati Apostolici conatu. Ausique per hæc Monasterienses cum Hojano suo signifero arcem Gerhardi Keppelii, quod pravis suis consiliis inter omnes Dynastas constanter obfisteret, aggredi, bellicisque machinis oppugnare; quam cum Keppelius armis non minus quam consiliis invictus fortissime propugnaret, coacti sunt Monasterienses turpi abcessu obsidionem solvere. Arcem hanc post Hermannus, amisso unico hærede filio, convertit in celebre Wedderanum Carthusianorum Cœnobium.

Dux Gelriæ pacem Monasteriensem frustra tentat.

Et Nicolaus Cusanus Apostolicus Legatus.

Hojani Wacerenam oppugnant.

Constantinopolis a Turcis capitur, Nauclerus Trithemius, Cæron, de Belgii, Reynaldus in hisse, Eccles.

Sub Autumnum tertius ordinum conventus indictus Coesfeldiæ, loco partium intacto, auctore Gerardo Morien dicecesis Marefchallo convenere omnium ordinum Legati frequenti numero. Ex his delecti XVI viri equestri ordinis, totidem ex civitatum Legatis: additi Clivensis Ducis Legati; quorum arbitrio ac decisioni omne pacificationis negotium datum, cui omnes acquiescerent. Horum igitur sententia fuit quiescendum ab armis, Oppidaque & castra relinquenda in potestate Ordinum & Præfectorum, donec a Pontifice

Coesfeldiæ aliquo ratio concordia iniit.

fice certus Episcopus imponeretur. Satis nimirum intelligebant viri prudentes, nunquam sese ex his turbis, ut postea compertum est, sine suprema Pontificis auctoritate ac decisione evolvere posse. Lati quietique omnes ad hunc conventum pacis; urbs cum primis Monasteriensis, in quo festi ignes, campanarum compulsatio, in templis gratiarum actio, & gratulantium voces in foro & compitis audita. Hic vero cum omnibus bene esset, nulli pejus fuit quam Hojano Comiti, quod hæc concordia imperium sibi obrogandum, & ad Pontificis iudicium appellatum intelligeret, quo nihil illi magis invisum erat. His igitur adeo exacerbatus est, ut illico sese ex urbe in Comitatum Hojanum profugus subtraxerit; quem mox Magistratus litera subsecuta sunt, quibus monebatur, ne prius in urbem rediret, quam a Magistratu revocaretur. Verum, ut inquietum erat hominis ingenium, non sibi temperare potuit, quin ad assuetum urbis imperium, & prædæ dulcedinem festinaret; rursumque in pervigilio D. Thomæ ad castrum Teclenburgici Comitis accessit

propius, quocum per festa Natalitia Christi de reditu in urbem Monasteriensem consilia agitare cepit. Vix dum festi dies effluxerant, cum denuo in urbem penetravit, alteramque concitata plebis scenam dedit: luculentum simul documentum, quantum vel unum turbulentum caput in perturbanda Repub. valeat.

Hoc præterea anno Nicolaus Pontifex Albertum Mindensem Episcopum, quem ante triennium Osnabrugenses Administratorem suum delegerant, ab hoc munere submovit, cum alias ob causas, tum quod factionem Hojanorum adversus Walramum Monasteriensem Episcopum armis socialibus aleret: iussitque Canonicos Osnabrugenses alium Episcopum legere; in quo cum illi tardarent, Pontifex Rudolphum Diepholdium Osnabrugensibus Administratorem dedit, virum ea tempestate magnæ auctoritatis ac potentia, Hojanæque factioni apud Monasterienses infestum; id quod consilio Theodorici Colonienfis Archiepiscopi factum opinari libet.

Amoto Alberto, Pontifex subrogat Rudolphum Diepholdium Episcopum Osnabrug.

Annus Christi 1453.

Nicolai V. Pont. 7. Friderici III. Cæsar. 14.
Theodorici Administ. Pad. 38.

Annus dehinc quinquagesimus tertius sæculi advenerat, luctuosus, si quis alius, orbi Christiano. Hoc enim anno expugnata a Turcis Constantino- polis: trucidata immani laniena innumera Christianorum multitudo, milites, cives, sacerdotes, Monachi, religiosi, sacratæ Deo Virgines, viri, mulieres ac juvenes; non sexui non ætati parcitum: Constantinus Palæologus Imperator in ipsa porta obritus, & capite truncatus, quod deinde per castra circumlatum. Post cædes hominum furor barbaricus versus in sacrorum templorum & Cœnobiorum profanationem ac ruinas: Basilica S. Sophia, toto orbe celeberrima, versa in equorum stabulum: crucis effigies, imagines, Divorum reliquiæ aut in cœnum projectæ, aut per ludibria pedibus proculcatæ; nihil usquam sacrum relictum, ne vestigium christianæ religionis superesset; sicuti & SS. Patrum libri in mare projecti. Hoc urbis exitio, & Imperatoris interitu Orientale Imperium ad Turcas

translatum, iusta Numinis pœna. Quemadmodum Nicolaus Pontifex paulo ante Imperatori eventurum vates scripserat. Quippe Græci, quam cum Ecclesia Catholica in Concilio Florentino concordiam inierant, eam perfide rupere, ad schisma relapsi; & qui Spiritum S. a Patre & Filio procedere negabant, ipsis sacris Pentecostes diebus in manus barbarorum venerunt. Agebantur hæc, Regibus & Principibus christianis per universam Europam aut odiis inter se dissidentibus, aut armis digladiantibus.

Borussia quoque, quæ hætenus Westphalicæ nobilitatis palæstra fuit & tropæum christianæ religionis importatæ, adversus Magistrum Teutonicum quinquaginta urbium & Oppidorum conspiratione rebellare cepit. Imploratoque Polonia Regis auxilio, bellum gravissimum arsit, quo supremus Magister atque ordo, qui se hætenus Regibus pares ferebant, devicti, exutique majo-

Amittitur Borussia ob sævitiam Teutonorum in Boruffos exercitam.

Dux Gelric pacem Monasteriensem frustra tentat.

Et Nicolaus Casanus Apostolicus Legatus.

Hojani Woderenam oppugnant.

Constantinopolis a Turcis capitur, Nauclerus Trisemius, Coben, M. Belgii, Raynaldus in histor. Eccles.

Coesfeldie aliqua ratio concordiae initur.

majorum dominatu; cujus pars rebellibus Boruffis cedit, pars Regi Poloniae; interque urbes Mons regius, Mons Mariae, Gedanum florentissimum ejus regionis emporium, ad Polonos defecere. Causa rebellionis favitia Teutonorum in Boruffos, qua se tractari querebantur. Tam commune tum malum erat, non modo per Saxoniam & Germaniam, sed & per Septentrionem, urbium rebellio, affectantium ampliosem semper libertatem; quam postea ex Lutheri haeresi, excussa etiam majorum religione, multo infaniorum invenere. Idem furor Monasterii hoc anno repetitus a civibus.

Joannes
Hojanus
urbem Mo-
nasterien-
sem rursus
ad re-
bellionem
excitat.

Enim vero postquam Hojanus Comes sub exitum anni prioris in urbem irrepserat, perquam anxius fuit Magistratus, uti importuni hominis praesentia se liberaret; ac nihil consultius habuit, quam egenti consuetae vitae praesidia, familiae victum & impensas, equis etiam pabulum subtrahere; quod persuasi essent, fore, ut domestica egestas hospitem laetis assuetum urbe expelleret. Id ubi callidus homo advertit, cepit veteres amicorum animos & loculos sollicitare, tantumque pecuniae credito accipere, quantum illi ad novam scenam, quam reparabat, necessarium esset. Inde Symposia denuo gratis dare: ad convivia invitare cives, & invitatus nullius mensam spernere, Comes inter primarios, cives inter plebeios: singulis pro sua sorte & ingenio se ultra offerre & fingere; ac postquam civium animos rursus se occupasse vidit, tum conventicula instituire, ordinum consilia damnare, publicae pacis conventum per jocum explodere, longe meliorem Reipublicae formam fortunamque polliceri, si modo ut antea se Ducem sequi velint. Quibus in privato persuasis, populum palam in area Basilicae, quem Campum Dominicum dicunt, convocat in concionem. Ibi ille coram circumfusa multitudine perorae, ostentare sua merita, dilaudare civium fortitudinem, exigere fidem, quam sibi & Erico fratri jurassent. Stabant arrecti cives, singula Comitum dicta, gestus nutusque approbantes; quorum ille animos, ut vehementius accenderet. Quid, inquit, nunc lenti spretique agitis cives? vestra constantia & virtute militari subacta totius

prope dicecesis Oppida & castra, quae nunc vobis inconsultis traduntur in alienas manus: maximum ordinum robur in urbis vestrae potentia, summa vestra auctoritas haecenus apud omnes, quo illa per contemptum recidit? quando ne auditis quidem civibus, ego tutor vester, & e vobis delectus frater meus Ericus Episcopus exauctoratur: unum vestrum nostrumque Imperium haecenus fuit, quo ab ingratis ordinibus spoliatur. Walramumne Theodorici Archiepiscopi fratrem feretis Episcopum & Principem vobis imponi? dominatum videlicet Morsanorum, & cum eo jugum & servitium urbis vestrae suscipietis? annon ante oculos vestros Susatum, & in eo tot fortes cives, pristinae libertatis vindices? extrema illi maluere, quam id jugum subire; & fortuna illis adfuit ex eorum constantia; vobis exemplum proponitur. Satisne Henricum horum fratrem experti? quam ille servitutum explere non potuit morte praereptus, hanc a Walramo fratre exspectabitis? Vestro ego rogatu & bono Ducem Clivensem attraxi in foedus nostrum & auxilium, eo belli socio, ejus armis dicecesin vestrae potestatis feci, ut eo libertatis vindice Susatensium libertatem in hanc urbem & dicecesin introducerem; quem nunc pari contemptu, quo me & Ericum fratrem abiecit. Quae haec fides, quae religio foederis, quae injuria tanti Principis? creditisne Clivium haec inultum laturum? sed haec omnia facile corrigi possunt, si & vos, & praefecti castrorum Oppidorumque Erico fratri meo rursus fidem juretis, & me in eam, qua dejectus sum, Tutoris dignitatem potestatemque reponatis.